EDITAL Nº 004/2015 – SEC

Divulga Grupo de
Estudos “Produção do
conhecimento
Interdisciplinar em
Saúde e Comunidade”.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, DIVULGA Grupo de Estudos “Produção do
conhecimento Interdisciplinar em Saúde e Comunidade ”.

I. IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1. Tema do grupo de estudos: Práticas Interdisciplinares nos contextos de

Saúde e Comunidade.

1.2. Título do grupo de estudos: Produção do Conhecimento Interdisciplinar em

Saúde e Comunidade.

1.3. Órgão executor: Corpo Técnico da RealClin.

1.4. Professores Coordenadores: Altair Justus Neto e Vania Schmitt.

1.5. Local de realização: Faculdade Campo Real – Sala 8 Unidade I

1.6. Breve justificativa teórica: Atualmente, a saúde tem sido entendida a
partir de inúmeros aspectos do comportamento humano, sendo estes, capazes
de promover seu bem estar nas dimensões social, mental e física, deixando de
se acreditar na concepção de que a saúde é apenas a ausência de doenças.
Desta forma, dizer que uma pessoa encontra-se saudável apenas por não
apresentar sintomas de alguma doença no momento é um equivoco. Se este
indivíduo possuir hábitos desfavoráveis à manutenção da saúde, tais como
tabagismo e sedentarismo, ou apresentar fatores como o estresse e
composição corporal fora dos níveis desejados, não pode ser considerado
como uma pessoa saudável (COSTA JUNIOR et al., 2013).

Minayo (1992) apresenta um conceito de saúde bastante ampliado:

 [...] é o resultado das condições de alimentação, habitação, renda,
meio ambiente, trabalho, transporte, emprego, lazer, liberdade,
acesso e posse de terra e acesso aos serviços de saúde. É, assim,
antes de tudo, o resultado das formas de organização social da
produção, as quais podem gerar grandes desigualdades nos níveis
de vida (MINAYO, 1992) .

Partindo do pressuposto de que a saúde resulta das condições de vida,
faz-se necessário estabelecer parcerias com diferentes setores, buscando
desenvolver ações ampliadas de saúde, baseadas nos princípios da equidade,
integralidade, universalidade e participação social (RODRIGUES; SILVA 2010).

No Brasil, a saúde coletiva é marcada pelo compromisso político com a
redução das desigualdades em saúde e seu caráter interdisciplinar (VILELA,
2009). Porém, Cardoso (2010) aponta dificuldades para a construção da
interdisciplinaridade na saúde, como a relação do saber-poder disciplinar que
aprisiona o conhecimento em compartimentos e a formação especialista dos
profissionais.

A teoria tem demonstrado que a interdisciplinaridade é essencial para
que a assistência aos usuários da saúde pública seja realizada de forma eficaz,
porém estudos que relatam práticas de saúde mostram que poucas equipes
trabalham sob estes conceitos. Loch-Neckel et al. (2009) apontam que o
contato dos membros da equipe de saúde com as demandas populacionais os
colocam diante da impotência em dar respostas por meio dos procedimentos
técnicos rotineiros e fragmentadores perante a complexidade do objeto da
saúde, pois estas necessidades ultrapassam o âmbito para o qual os
trabalhadores foram tradicionalmente preparados: o corpo biológico como
objeto de trabalho e a centralização das ações nos atos médicos.

1.7. Objetivos do grupo de estudos: Aprofundar conhecimentos sobre novos

modelos de intervenções e práticas voltadas à saúde e a comunidade. Abordar

a aplicabilidade dentro do contexto pretendido, auxiliando na formação dos

profissionais com olhar interdisciplinar.

II. CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Carga horária total: 32h

2.2 Público-alvo: Acadêmicos matriculados a partir do 5º período dos Cursos

da área da Saúde: Biomedicina, Enfermagem, Nutrição e Psicologia. E dos

Cursos de Pós Graduação em saúde oferecidos pela Faculdade Campo Real.

2.3 Periodicidade: mensal.

2.4 Período de funcionamento: maio à dezembro de 2015.

2.5 Número de vagas: 12.

2.6 Taxa de inscrição: 1kg de alimento não perecível.

2.7 Sistema de avaliação: elaboração de artigo científico que será adaptado à

forma de resumo a ser apresentado em Encontros de Iniciação Científica de

2015 e congressos.

2.8 Metodologia: Encontro mensais em que serão expostos os temas e

divididos os materiais para estudo. A exposição será feita pelos alunos

participantes e também pelos professores coordenadores.

2.9 Cronograma de atividades:

Data                         Hora  Atividade
06 a 30 de abril de 2015 Inscrições (diretamente via e-mail da

RealClin). A entrega do quilograma de
alimento será na realização da prova.

04/05                      17h30min Processo Seletivo – Prova
08/05                       14h Resultado do Processo Seletivo
23/05                       8h 1º Encontro
13/06                       8h 2º Encontro
01/08                       8h 3º Encontro
29/08                       8h 4º Encontro
19/09                       8h 5º Encontro
24/10                       8h 6º Encontro
14/11                       8h 7º Encontro
12/12                       8h 8° Encontro
  Datas e horários de orientações

devem ser definidos diretamente com
os orientadores.

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR

3.1 Nome: Vania Schmitt

3.2 Maior titulação: Mestranda

3.3 Curso: Nutrição

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR CO-ORIENTADOR

3.1 Nome: Altair Justus Neto

3.2 Maior titulação: Especialista

3.4 Curso: Enfermagem

IV. REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS PELOS PARTICIPAN TES DO

GRUPO DE ESTUDOS

- Estar regularmente matriculado nos Cursos da área da Saúde, à partir do 5º

período.

- Estar regularmente matriculado em Curso de Pós Graduação, oferecido pela

Faculdade Campo Real.

- Aprovação no processo seletivo inicial.

V. INSCRIÇÕES

  As inscrições se darão com o envio de email para

realclin@camporeal.edu.br, informando nome completo, curso e período.

  A entrega de 1kg de alimento não perecível será no ato da realização da

prova, 04 de maio de 2015, às 17h30min, na sala 08 da Unidade I da

Faculdade Campo Real.

VI. DO PROCESSO SELETIVO

  Será realizada uma prova, referente a conhecimentos sobre os temas

abrangidos pelo grupo de estudos, bem como baseada na leitura dos seguintes

textos:

MORRIN, E. A cabeça bem feita. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2004.

(Capítulos 1 a 5).

PARREIRA, José Manuel R. R. Organizações de Base Comunitária: que papel

no conceito e implementação do desenvolvimento a partir de baixo? Lisboa,

2009. Dissertação. (Mestrado em Desenvolvimento e Cooperação

Internacional, Instituto Superior de Economia e Gestão) Universidade Técnica

de Lisboa.

http://www.adelinotorres.com/teses/Jos%E9%20Parreira_Organiza%E7%F5es

%20de%20base%20comunit%E1ria.pdf

SANTOS, B.S. Um discurso sobre a ciência. São Paulo: Cortez, 2010.

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0103-

40141988000200007

A prova terá duração de 1h30m, e serão selecionados os 12 primeiros

colocados com as melhores notas.

Guarapuava, 4 de março de 2015.

Profª Vania Schmitt

Prof. Altair Justus Neto